caso, estando a penalidade livre de arbítrio ou abuso, atendendo
ao seu caráter punitivo-pedagógico.

Ainda, tem-se que a infração foi considerada leve, nos
termos do art. 2º, §1º, I, da Lei nº 6.437/1977 (I- nas infrações
leves, de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$ 75.000,00 (setenta e
cinco mil reais).

Por fim, destaca-se a manifestação da GGPAF, nos

termos do Despacho 245 (3557632):
Nos termos da RDC 81/2008, que regulamentava a
importação de produtos sujeitos à vigilância
sanitáriavigente à época dos fatos, ainda em vigor, o
conhecimento de carga é o “documento emitido, na data